
                
Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 28/12/2016

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 197 del 27/12/2016  
11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Crisi sismica del Centro Italia del 24/08/2016 e succ. Opere di somma urgenza per la 
messa in sicurezza del torrino di Palazzo Pierantoni. Affidamento lavori ed impegno di spesa. CIG 
Z691CB661D   

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  365 del  28/09/2016 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018. 

Si premette che:
- con Decreto  Legge n.189 del  17/10/2016,  “Interventi  urgenti  in  favore delle  popolazioni  e  dei 

territori interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016” e successivo Decreto Legge n.205 del 
11/11/2016, “Nuovi interventi  urgenti in favore delle popolazioni e dei territori  interessati  dagli 
eventi  sismici  del  2016”,  sono  stati  adottati  i  provvedimenti   atti  a  fronteggiare  l’eccezionale 
situazione  determinata  dal  reiterarsi  degli  eventi  sismici  che  hanno  interessato  i  territori  delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a far data dal 24 agosto 2016;

- con l’Ordinanza n.388 del 26/08/2016 e con l’Ordinanza n.389 del 28/08/2016 a firma del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, Fabrizio Curcio, sono stati emessi i provvedimenti utili alla 
realizzazione dei primi interventi  urgenti  di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 
2016  e  con  le  quali  si  stabilisce  che  i  Sindaci  dei  Comuni  interessati  dagli  eventi  sismici  si 
avvalgono delle  rispettive  strutture organizzative  per assicurare,  in accordo con il  Dipartimento 
della  Protezione  Civile,  con i  Presidenti  delle  Regioni  e  con i  Prefetti,  il  coordinamento  degli 
interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;

- tali  verifiche  provocano molto  spesso situazioni  di  inagibilità  dirette  ad edifici  danneggiati  e/o 
indotte ad edifici ed a viabilità pubblica compromettendo la fruibilità degli stessi; 

- con Ordinanza n. 507 del 15/09/2016 da parte del sindaco del Comune di Foligno, a tutela della  
pubblica  incolumità,  veniva  disposta  l’interdizione  del  locale  (passaggio  obbligato)  e  dei  vani 
interessati dall’effetto dell’evento sismico posti al piano primo dell’edificio sito in via Pierantoni, 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1729 del 28/12/2016

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



21 come riportato nel verbale di sopralluogo dei VV.F. n.9082 del 30/08/2016;

VISTO il verbale di sopralluogo datato 14/12/2016 redatto dall’Ing. Francesco M. Castellani con il 
quale recepisce la necessità di provvedere ad effettuare l’intervento di somma urgenza per problemi 
legati alla pubblica incolumità. 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, intervenire con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016 al fine di procedere nel minor tempo possibile alla realizzazione degli interventi di 
messa in sicurezza, affidando detti lavori a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e competenze 
professionali in merito;

VISTO il verbale di somma urgenza datato 21/12/2016 redatto dall’Ing. Francesco M. Castellani 
con il quale dispone alla Ditta MORETTI ALDO SRL con sede legale in via delle Ceneri, 3 – 06034 
Foligno (PG) – Partita I.V.A. 02916650548 l’intervento di somma urgenza per problemi legati  alla 
pubblica  incolumità  al  fine  di  eliminare  ogni  potenziale  situazione  di  pericolo  nonché  il  normale 
utilizzo .. 

VISTA  la  stima  della  spesa necessaria  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  è 
quantificata in € 24.000,00, oltre I.V.A., con il quale la ditta MORETTI ALDO SRL dichiara di poter  
effettuare l’intervento richiesto in data  19/11/2016; 

PRESO ATTO che la ditta MORETTI ALDO SRL ai sensi del comma 7 dell’art. 163 del D.Lgs. 
50/2016 ha fornito dichiarazione, mediante autocertificazione, resa ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sul possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure 
di evidenza pubblica;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1) DI  APPROVARE  il  verbale  di  sopralluogo  14/12/2016  e  il  verbale  di  somma  urgenza  del 
21/12/2016, redatto ai sensi dell’art.163, comma 1, del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, relativo ai 
lavori di messa in sicurezza del torrino dell’edificio sito in via Pierantoni, depositati agli atti del 
Servizio Strade, Traffico e Verde Pubblico dell’Area Lavori Pubblici;

2) DI PRENDERE ATTO della somma urgenza e dell’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.163 
del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, alla ditta MORETTI ALDO SRL con sede legale in via delle  
Ceneri, 3 – 06034 Foligno (PG) – Partita I.V.A. 02916650548;

3) DI IMPEGNARE la spesa stimata, necessaria alla esecuzione dell’incarico professionale, pari ad € 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1729 del 28/12/2016



24.000,00, oltre oneri previdenziali e I.V.A, per un totale di € 29.280,00, nel modo seguente

ESER. E.P.F. E/
S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016  2016  S  1.01  
1.03.02.09.008

 6165/100  SISMA ANNO 2016 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
MANUTENZIONI (E. CAP. 
520.100)

 29.280,00  23458 - IMPRESA EDILE 
MORETTI ALDO - VIA DELLE 
CENERI, 3 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. MRTLDA26L10F911H/p.i. 
IT  00253750541 

4) DI STABILIRE che:
- è stata fornita dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 46, c.1, lett.p) del 

d.P.R. n. 445/2000
- la  formalizzazione  dell’affidamento  consisterà  nella  sottoscrizione  per  accettazione  della 

determinazione di affidamento, regolarizzata con marca da bollo di € 16,00;
- l’affidatario della presente prestazione, con la sottoscrizione richiamata al precedente punto, assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, comunicando il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, e il relativo IBAN, 
nonché la o le persone delegate ad operare su detto conto;

- l’affidatario si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati sulla 
tracciabilità.

28/12/2016

Il Responsabile del Procedimento

- Francesco Maria CASTELLANI

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1729 del 28/12/2016



Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 28/12/2016

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E 
VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI  APPROVARE  il  verbale  di  sopralluogo  14/12/2016  e  il  verbale  di  somma  urgenza  del 
21/12/2016, redatto ai sensi dell’art.163, comma 1, del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, relativo ai 
lavori di messa in sicurezza del torrino dell’edificio sito in via Pierantoni, depositati agli atti del 
Servizio Strade, Traffico e Verde Pubblico dell’Area Lavori Pubblici;

2) DI PRENDERE ATTO della somma urgenza e dell’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.163 
del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, alla ditta MORETTI ALDO SRL con sede legale in via delle  
Ceneri, 3 – 06034 Foligno (PG) – Partita I.V.A. 02916650548;

3) DI IMPEGNARE la spesa stimata, necessaria alla esecuzione dell’incarico professionale, pari ad € 
24.000,00, oltre oneri previdenziali e I.V.A, per un totale di € 29.280,00, nel modo seguente

ESER. E.P.F. E/
S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016  2016  S  1.01  
1.03.02.09.008

 6165/100  SISMA ANNO 2016 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
MANUTENZIONI (E. CAP. 
520.100)

 29.280,00  23458 - IMPRESA EDILE 
MORETTI ALDO - VIA DELLE 
CENERI, 3 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. MRTLDA26L10F911H/p.i. 
IT  00253750541 

4) DI STABILIRE che:
- è stata fornita dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 46, c.1, lett.p) del 

d.P.R. n. 445/2000
- la  formalizzazione  dell’affidamento  consisterà  nella  sottoscrizione  per  accettazione  della 

determinazione di affidamento, regolarizzata con marca da bollo di € 16,00;
- l’affidatario della presente prestazione, con la sottoscrizione richiamata al precedente punto, assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, comunicando il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, e il relativo IBAN, 
nonché la o le persone delegate ad operare su detto conto;

- l’affidatario si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati sulla 
tracciabilità.

Il Dirigente
28/12/2016 ad interim Dott. VINCENT OTTAVIANI

     FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1729 del 28/12/2016



OGGETTO: Crisi sismica del Centro Italia del 24/08/2016 e succ. Opere di somma urgenza per la 
messa in sicurezza del torrino di Palazzo Pierantoni. Affidamento lavori ed impegno di spesa. CIG 
Z691CB661D   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 28/12/2016

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2016  S  39  null  6165  100  10950  29.280,00  23458 IMPRESA EDILE MORETTI ALDO  
2017  2016  S  39  null  6165  100  10950  29.280,00  23458 IMPRESA EDILE MORETTI ALDO  

  19/01/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 1729 del 28/12/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rossignoli Sandro
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 19/01/2017 09:45:08
IMPRONTA: 38306337643466336666643231613331616261326438356634333634346435363765393066323338


